I protagonisti del dialogo sono: Attico (amico di Cicerone), Quinto (fratello di Cicerone) e Marco (Cicerone); ecco l’apertura di Attico:

Lucus quidem ille et haec Arpinatium quercus agnoscitur, saepe a me lectus in Mario³⁴³ : si enim manet illa quercus, haec est profecto; etenim est sane vetus.³⁴⁴

Quinto coglie l’occasione per esaltare la potenza eternatrice della poesia, per cui grazie al poema del fratello la quercia (ivi celebrata) vivrà in eterno³⁴⁵. Attico incalza:

Sed hoc iam non ex te, Quinte, quaero, verum ex ipso poeta, tuine versus hanc quercum severint, an ita factum de Mario, ut scribis, acceperis.

ovvero vuol sapere dal poeta stesso se la narrazione abbia la sua legittimazione in una fonte storica o sia frutto di invenzione. Cicerone risponde con una sentenza che molto deve essere

³⁴⁰ *Ibi*, p. 84. Nella nota 2 (a piè di pagina 84) l’autrice specifica: «Cfr. Appendice alla rel. Int. All’unità della ling., in “Tutte le Op.”, pag.951».

³⁴¹ *Ibi*, p. 86.

³⁴² RESTA BARRILE, *Introduzione*, in CICERONE, *Delle leggi*, p. 3.

³⁴³ Poema perduto di Cicerone scritto in onore di Gaio Mario.

³⁴⁴ Tutte le citazioni, se non dichiarato diversamente, sono tratte da DL I, 1.

³⁴⁵ «ut ait Scaevola de fratris mei Mario, canescet saeculis innumerabilibus».

piaciuta allo stesso Manzoni, il quale sembra riecheggiarla quando nella seconda parte del *Romanzo storico* tratta il rapporto tra mito e storia nei poemi antichi:

Respondebo tibi equidem, sed non ante quam mihi tu ipse responderis, Attice, certen *non* longe a tuis aedibus inambulans post excessum suum Romulus Proculo Iulio dixerit se deum esse et Quirinum vocari templumque sibi dedicari in eo loco iusserit, et verumne sit *ut* Athenis non longe item a tua illa antiqua domo Orithyiam Aquilo sustulerit; sic enim est traditum.

Attico è sorpreso dalla domanda, ne chiede ragione e Cicerone risponde:

Nihil sane, nisi ne nimis diligenter inquiras in ea quae isto modo memoriae sint prodita.

Ecco un'obiezione mossa da Attico che a Manzoni sarà sembrata straordinariamente attuale:

Atqui multa quaeruntur in Mario fictane an vera sint, et a nonnullis quod et in recenti memoria et in Arpinati homine *versatur*, veritas a te postulatur.³⁴⁶

Pronta la risposta di Cicerone:

Et mehercule ego me cupio non mendacem putari, sed tamen nonnulli isti, Tite noster, faciunt imperite, qui in isto periculo non ut a poeta sed ut a teste veritatem exigant, nec dubito quin idem et cum Egeria conlocutum Numam et ab aquila Tarquinio apicem impositum putent.